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Když přišel pan farář Zbigniew 
Zurawski na obecní úřad s  myš-
lenkou uspořádat církevně-kul-
turní akci s  názvem Staročeské 
Boží tělo, měla jsem velkou radost. 
Myslím, že křesťanské tradice na 
venkov patří a  jejich obnovení 
může být příjemným zpestřením 
a přínosem pro všechny. Už v mi-
nulých letech pan farář průvod 
Božího těla pořádal, tentokrát ale 

přizval i dechovou kapelu a požá-
dal naše hasiče o doprovod a  za-
hrádkáře o  zajištění občerstvení. 
I přes krátkou dobu pro přípravu 
se nám podařilo společně uspo-
řádat nádhernou akci. Po mši 
svaté vyšli z  kostela ministranti 
s křížem, kadidlem a zvonky, dále 
děvčátka v bílých šatech s květino-
vými čelenkami na hlavách a s ko-
šíky plnými okvětních lístků, které 

sypaly na zem před pana faráře, 
nad kterým nesli baldachýn naši 
dobrovolní hasiči ve slavnostních 
uniformách. Ti byli následová-
ni desítkami věřících. Společně 
obešli celou náves, u  třech ven-
kovních oltářů byly odslouženy 
krátké pobožnosti a  procesí svou 
cestu ukončilo opět v kostele. Ná-
sledovalo venkovní posezení se 
staročeským občerstvením  – lok-

šemi s různými příchutěmi, prec-
líky a  samozřejmě pivem  – bylo 
totiž velmi horko. K  tomu hrála 
dechovka, povídali jsme si a bylo 
nám fajn. Protože jde o  slavnost 
putovní, vázanou na Velikono-
ce, můžeme vás už teď pozvat na 
7. června 2026, abyste vše zažili na 
vlastní kůži. Já tímto děkuji všem 
za společnou organizaci akce.

Eva Králová
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Vážení spoluobčané a  příznivci 
řeky Orlice a  jejího okolí, rok 2025 
je rokem, kdy Malá vodní elektrárna 
Albrechtice nad Orlicí slaví přesně 
100 let svého provozu.

Nejdříve ale začneme řekou Or-
licí. Proč se řeka Orlice jmenuje 
právě Orlice, není známo. Tento 
název řeky je zmíněn již roku 1336 
v  encyklopedii Zeměpisná jména 
Československa, a to pod latinským 
názvem „flavius Orlice“. Podle této 
encyklopedie je název řek spojován 
s výskytem orlů v jejich tocích.

Divoká Orlice
Název Divoká Orlice se objevu-

je také ve variantách Veliká Orlice 
nebo Dravá Orlice, odvozené z ně-
meckého názvu Wild Adler.

Pro Divokou Orlici je charakteri-
stický divoký tok v  kamenitém ko-

rytu. Přitéká z bažinatých lesů Bys-
třických hor ve výšce 754 m n. m., 
kde její tok tvoří část hranice mezi 
Českem a  Polskem. Zajímavou lo-
kalitou toku řeky je přírodní rezer-
vace Zemská brána, kde předmětem 
ochrany je především balvanité řeči-
ště Divoké Orlice.

Řeka Divoká Orlice je dlouhá 
101,3 km, rozměr jejího povodí je 
808 km2.

Tichá Orlice
Původní název Tiché Orlice je 

Choceňka.
Pro Tichou Orlici je charakteri-

stický pomalejší tok v  rovinatém 
terénu. Pramení pod horou Jeřáb 
u Králík ve výšce 700 m n. m. Její tok 
je dlouhý 102 km, rozměr povodí je 
702 km2.

Obě řeky, Divoká Orlice a  Tichá 

Orlice, se spojují u  Albrechtic nad 
Orlicí a dál pokračují jako řeka Orli-
ce, soutok je před železničním mos-
tem na trati Choceň  – Týniště nad 
Orlicí. Svou pouť končí řeka Orlice 
v  Hradci Králové, kde se vlévá do 
řeky Labe.

Ale teď už k  samotné elektrárně. 
Malá vodní elektrárna se třemi tur-
bínami stojí na jezu na řece Orlici. 
Objekty jezu a  elektrárny byly vy-
stavěny v letech 1922–1925 a brzy se 
staly jedním z  hlavních námětů al-
brechtických pohlednic. V  provozu 
je elektrárna (s krátkými přestávka-
mi) už téměř sto let, vyměněny byly 
jen některé vnitřní součásti (napří-
klad generátory).

Několik informací o historii, pro-
vozovatelích a technických parame-

trech malé vodní elektrárny (MVE):
Jednání o  stavbě vodního díla se 

vleklo dlouhou dobu. Uvažovalo se 
o několika alternativách jeho umís-
tění, o  tom, kdo je postaví i kdo je 
bude provozovat. Na nákladech se 
měly původně podílet Týniště s Al-
brechticemi v poměru 2:1. Nakonec 
z tohoto plánu sešlo z obavy, že vel-
ký stavební náklad nebude uhrazen 
z výnosu elektrárny. Stavby se proto 
ujala Zemská regulační komise z fi-
nančních prostředků státu.

Stavba měla dvě etapy. První pro-
bíhala v  letech 1922–1923 stavbou 
jezu, který se skládal ze tří částí: 
válcové konstrukce, vorové propusti 
a  štěrkové výpusti. Druhou etapou 
byla stavba vlastní elektrárny v  le-
tech 1923–1925.

Ještě před dokončením stavby 
byla ukončena i  další obtížná jed-

MALÁ VODNÍ ELEKTRÁRNA SLAVÍ 100 LET



nání o budoucím provozu díla a od-
běru vyrobené energie. Původně se 
o  ně mělo starat „Vodní družstvo“ 
zahrnující vedle Týniště a Albrech-
tic i další obce a města. Nakonec za-
sáhl do jednání Elektrárenský svaz 
v  Hradci Králové, který se zavázal 
převzít jeho provoz.

MVE je v provozu od roku 1925, 
kdy bylo v červenci uvedeno do pro-
vozu turbosoustrojí č. 1 a  v  srpnu 
turbosoustrojí č. 2 a č. 3. Od tohoto 
data je MVE až na relativně krátké 
přestávky stále v provozu.

MVE byla do roku 1997 provo-
zována Elektrárenským svazem 
v  Hradci Králové, později společ-
ností VČE. V  první vlně kupónové 
privatizace elektrárnu zakoupil pan 
Jiří Strnadel z Prahy. V únoru 2005 
ji prodal Ing. Jiřímu Čápovi z Hrad-

ce Králové, který elektrárnu vlastní 
dodnes.

K  výrobě elektrické energie 
dochází přímo v  budově vodní 
elektrárny, kde vodou poháněné  
3 Francisovy turbíny pracují do výše 
instalovaného výkonu 400kW/hod. 
Turbíny dodávají energii přes jedno-
stupňové převodovky s citroenovým 
šípovým ozubením do generátorů, 
které jsou konstruovány jako kla-
sické synchronní stroje s  buzeným 
rotorem. Budiče pro generátory jsou 
umístěny na jedné hřídeli a jsou re-
alizovány dynamy se samobuzením 
remanentním magnetismem roto-
rů. Generovaný výkon je odebírán 
ze statorových vinutí generátorů. 
Původně byly generátory vinuty na 
napětí 5250 V, ale se změnou ener-
getické soustavy byly převinuty na 

napětí 6000 V. S tímto napětím pra-
cují dodnes.

Vyrobená energie je přenášena do 
přilehlé trafostanice, kde je transfor-
mována na napětí 35 kV.

Na náklady pana Jiřího Strnadela 
byly v  rozvaděči 35 kV instalovány 
napěťové a  proudové měniče dle 
požadavků VČE. K  nim byly poté 
připojeny obvody předepsaných 
ochran a nato i nové měření výroby 
i dodávky elektrické energie. Tímto 
byly splněny požadavky ze strany 
VČE, aby bylo možno MVE nadále 
provozovat dle platných norem.

Turbíny a  převodovky jsou pů-
vodní, vyrobeny firmou Breitfeld-
-Daněk, Blansko. Jedná se o  jedno-
stupňové převodovky se šípovým 
ozubením. Vstupní hřídele spojující 
převodovky s  turbínami jsou verti-

kální, výstupní horizontální. Mazání 
je řešeno jako dynamické mazacími 
píšťalami, které přistřikují mazivo 
před pastorek. Nanášení maziva na 
kompozice je realizováno litinový-
mi, popř. bronzovými kroužky.

Turbosoustrojí č. 2 bylo pro vyso-
kou hlučnost převodovky od roku 
1988 mimo provoz. V  roce 2001 
byla provedena drobná oprava roz-
dělená do dvou částí. Práce provedla 
firma Škoda - ozubená kola. Po této 
opravě je hlučnost nižší a  soustrojí 
lze s  určitými omezeními provozo-
vat. Další modernizaci technologic-
ké části MVE připravuje současný 
majitel Ing. Jiří Čáp.

Ondřej Zahálka
Použité fotografie poskytli: 

Ondřej Zahálka, 
Petr Nesnídal a Michal Sedláček
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Vážení spoluobčané,
přestože to ještě začátkem červ-

na nevypadalo, nakonec jsme se 
dočkali i  teplých letních dní, kte-
ré  – jak doufám  – si teď užíváte. 
Někdy mi připadá, že práce na 
obci trochu připomíná počasí: tě-
šíte se na krásné letní večery (= 
důležitá investice), terasu vybavíte 
pohodlným posezením (= povole-
ní, výběrová řízení, veškerá byro-
kracie), ale venku je pořád chlad-
no (= nedaří se sehnat finance). 
Když už je konečně pár dní hezky 
(= objeví se možnost dotace), při-
jde bouřka a vichr, který terasu po-
ničí (= komplikace, která investici 
zastaví). Jenže při té bouřce se zjis-
tilo, že také zatéká do střechy (= 
neplánované výdaje na jiných ob-
jektech), a tak se pohoda na terase 
odkládá na neurčito (tady snad vy-
světlení není ani potřeba). Ale to 
je život. Na obci o  to složitější, že 
výdaje jsou velké, zájmů a  potřeb 
je mnoho  – a  ještě se na výdajích 
musí shodnout celé zastupitelstvo.

Dovolte, abych shrnula vývoj 
u  připravovaných nebo provádě-
ných akcí:

•	 Stavební úřad zastavil řízení 
ohledně demolice č. p. 77, tedy 
budovy, místo které měla stát 
novostavba mateřské školy. 
Proti tomu se obec odvolala.

•	 Dešťová kanalizace ve škole je 
skoro na samostatný článek. 
Kvůli chybné projektové do-
kumentaci, kdy jedna šachta 
byla ve skutečnosti o metr níž 
než ve výkresu, nebylo možné 
vybudovat retenční nádrže dle 

projektu. Společnost AQUA 
SERVIS a.s. proto jen zlikvi-
dovala starý septik a  opravila 
hřiště. Podařilo se zjistit, že 
voda, která touto částí kanali-
zace tekla, není ze střech školy 
a  školky, ale domova důchod-
ců – a  že jí je jen velmi málo. 
Likvidace těchto vod tedy bude 
řešena jinak. Výdaje souvisejí-
cí s  chybným projektem bu-
deme nárokovat na pojišťovně 
projektanta. Školní hřiště už je 
opravené a v provozu.

•	 Průzkum fauny u brouzdaliště 
je ukončen, čekáme na návrh 
řešení a  povolení příslušného 
úřadu, abychom z tohoto místa 
udělali prostředí pro koupání 
a vodní hrátky.

•	 Projekt mostu u  elektrárny 
pokročil, na jaře proběhla 
diagnostika mostu. Oprava je 
nutná, ale most může zůstat 
v provozu.

•	 Máme architektonickou studii 
na stavbu moštárny, ale pro-
jektování zatím zastavíme po 
projektu demolice. Místo vý-
stavby nové budovy bylo nako-
nec rozhodnuto o  zakoupení 
dvou kontejnerů, jednoho se 
sociálkami, druhého s vybave-
ním pro moštování.

•	 Minule jsem slibovala infor-
maci ohledně stěhování OÚ, 
ale situace se vyvinula ješ-
tě trochu jinak, proto zatím 
žádné publikovatelné novinky 
nemám.

•	 Dotace na fotovoltaickou 
elektrárnu byly opět spuštěny 
a naše obec žádala hned v prv-

ních dnech po otevření dotač-
ního programu. Držme si tedy 
palce, ať uspějeme.

•	 Čekáme na stavební povolení 
na parkoviště před kostelem. 
Vzniknou zde více než 2 de-
sítky parkovacích stání, zby-
tek prostranství se zazelená 
a zkulturní.

•	 S  panem farářem jsme zača-
li jednat ohledně možného 
převodu kostela a  přilehlého 
církevního pozemku na obec. 
Slibuji si od toho možnost 
financování oprav z  dotací 
a  častějšího otevření této kul-
turní památky veřejnosti.

•	 Začneme s  úpravami v  parku 
u  elektrárny, nejdříve vznikne 
základna pro požární sport, 
dále přibydou pódia, cestičky, 
lavičky, palisády, kameniště 
pro děti.

•	 Na hráz jsme na žádost míst-
ních plavkyň umístili tři la-
vičky, které poskytují pohodlí 
i krásný výhled.

•	 Zúčastnili jsme se soutěže 
Vesnice roku a  získali cenu 
hejtmana za příkladnou péči 
o  všechny generace v  obci, 
která se pojí s  finanční odmě-
nou 30 000 Kč. Oceněna byla 
také nově zrekonstruovaná 
knihovna, která postoupila do 
soutěže Knihovna roku Králo-
véhradeckého kraje. Vyhlášení 
této soutěže proběhne v  říjnu, 
ale už teď víme, že jsme se 
mezi prvními třemi neumís-
tili. Přesto budu ráda, když 
knihovnu navštívíte, ať už jen 
„na kukačku“ nebo ještě lépe – 

že se stanete pravidelnými 
čtenáři.

•	 Drobné úpravy čekají některé 
albrechtické chodníky – u kaš-
tanu, u kostela a u školy.

•	 Čekáme, zda bude vyhlášena 
dotace na místní komunikace, 
abychom si o  ni požádali na 
cestu u Jarošových. Tam je po-
třeba vyřešit dešťové odvodně-
ní, veřejné osvětlení a  povrch 
silnice.

•	 Investice se v  nejbližší době 
nevyhne ani hřbitovu  – opra-
víme hřbitovní zeď, hlavně její 
stříšky.

•	 Řešíme výměnu svítidel ve-
řejného osvětlení na úsporná 
LED svítidla. Abychom mohli 
žádat o dotaci, je třeba zpraco-
vat projekt a další náležitosti.

•	 S  hnutím Sázíme stromy při-
pravujeme výsadbu jedno-
stranné aleje pod merglákem 
a obecní sad u řeky, z obecní-
ho rozpočtu bych ráda nechala 
vysadit také alej od betonárky 
ke hřbitovu a jabloně u lokality 
Pod Strání.

A  další a  další záležitosti  – 
v  různých fázích přípravy je toho 
spousta, něco má větší prioritu, 
něco můžeme odložit, na něco pe-
níze jsou, jinde musíme čekat na 
dotaci, něco jde hned, něco se pro-
tahuje. Každopádně postupujeme 
pořád dál po cestě ke krásnějším 
Albrechticím. Užijte si hezké léto 
a opatrujte se.

Vaše Eva Králová

Milí čtenáři, v  nově zrekon-
struované knihovně mám pro vás 
připravenou první „várku“ nových 
knih. Zde je pár tipů:

„Čas vos“  – Alena 
Mornštajnová

Jak píše sama autorka je to ro-
mán o cestě k obyčejnému lidské-
mu štěstí.

Kniha o tom, že každý by si měl 
najít něco (nejen někoho), co mu 
bude naplňovat život. Co se pro 
něj stane vášní a  ve chvíli krize 
záchranou.

„Vekslačka“ – Scarlet Wilková
Příběh ženy, která se v  časech 

totality vlastními silami vydrápa-
la mezi nejbohatší stínovou elitu. 
Žila v  pohádkovém luxusu, ale 
nejvíc toužila po něčem, co nejde 

koupit.

„Zimní zahrada“  – Kristian 
Hannahová

Poznáním matčiny minulos-
ti leckdy můžete nalézt vlastní 
budoucnost.

Dojemný román, který snoubí 
historii a současné rodinné drama.

 
„Návrat“ – Petra Dvořáková
Román čtenáři umožňuje na-

hlédnout do tajemného světa 
kláštera a  tento obraz se vymyká 
obvyklým představám o  životě 
v  něm. A  ačkoliv se může mís-
ty jevit jako nelichotivý, nikoho 
nesoudí.

„Jen pár zázraků“  – Nicholas 
Sparks

Můžeme změnit směr, jímž jsme 

se vydali? Jak se osudy postav pro-
plétají, nikdo z nich nečeká, že se 
stane nějaký zázrak…ale možná 
právě ten jim navždy změní život.

„Neviditelný muž“  – Bjanka 
Bellová

Dvě časové linky spojuje několik 
postav i osudů. Tajemství, rodinná 
dramata, exotické prostředí, ne-
návist i  láska, ale především silná 
atmosféra a  vybroušený jazykový 
styl autorky je stručný výčet pří-
sad, z nichž Bellová suverénně po-
skládala svůj román.

„Letní slunovrat“  – Michaela 
Klevisová

Nejkratší noc v roce může být ta 
poslední. Skrývají se ve staré cha-
lupě odpovědi na otázky, které se 
místní lidé bojí vyslovit nahlas? 

Když známá vyšetřovatelka začne 
rozkrývat zamotaný případ, vy-
plouvají na povrch staré křivdy.

„Wager“ – David Grann
Skutečný příběh ztroskotání, 

vzpoury a  vraždy. Strhující pří-
běh lodi Wager, vyprávěný jedním 
z  největších spisovatelů literatury 
faktu  – Davidem Grannem odha-
luje hlubší smysl tehdejší vzpoury 
a ukazuje, že před soudem neskon-
čili jen kapitán a posádka, ale i sa-
motná myšlenka impéria.

Přeji všem čtenářům krásně 
prožité a pročtené léto. Těším se na 
shledanou v knihovně každý pátek 
od 17 do 19 hodin.

Vaše knihovnice
Hana Svobodová

SLOVO STAROSTKY

KNIHOVNA – NABÍDKA PRO ČTENÁŘE
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Door-to-door je v  překladu od 
dveří ke dveřím a  jde o  ustálené 
spojení používané pro systém svozu 
tříděného odpadu od domácností. 
Protože je to můj dlouhodobý cíl 
a  ve všech obcích, kde tento sys-
tém zavedli, výrazně stouplo pro-
cento vytříděného odpadu a  kleslo 
množství směsného komunálního 
odpadu, rozhodli jsme se tento sys-
tém aplikovat i  u  nás. Z  obcí, které 
jsou společníky svozové společnos-
ti ODEKO s.r.o. mají door-to-door 
systém v různých podobách zavede-
ný v Holicích, Borohrádku, Čermné 
nad Orlicí a od letoška i v Bolehošti. 
Uvažují o tom i další obce a také spo-
lečnost EKO-KOM jinou cestu ke 
zvýšení množství vytříděného odpa-
du nevidí.

PROČ JE TO NUTNÉ?
Jak už jsem zmínila výše, tento sys-

tém by měl zlepšit kvalitu a množství 
vytříděného odpadu. Proč je to ale 
nutné? Zákon č. 541/2020 Sb., o od-
padech stanoví cíle, podle kterých je 
obec povinna zajistit, aby odděleně 
soustřeďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu (papír, plasty, 
sklo, kovy, biologický odpad, jedlé 
oleje a tuky a textil) tvořily v kalen-
dářním roce 2025 a  následujících 
letech alespoň 60 %, v kalendářním 
roce 2030 a následujících letech ales-

poň 65 % a v kalendářním roce 2035 
a  následujících letech alespoň 70 % 
z  celkového množství komunálních 
odpadů. V  případě neplnění toho 
cíle hrozí obci sankce – pokuta až do 
výše 200 000 Kč. Přestože se přede-
vším díky svozu bioodpadu od do-
mácností k tomuto procentu blížíme 
a přijali jsme také opatření na hospo-
dářském dvoře, aby odtud odjíždělo 
co nejméně velkoobjemového od-
padu, výše stanovené cíle neplníme. 
Navíc současná kapacita kontejnerů 
na tříděný odpad nedostačuje a na-
vyšování počtu kontejnerů je proble-
matické kvůli místu. Kontejnerová 
stání jsou často zaneřáděná odpadky, 
což obec hyzdí.

KDY ZMĚNA NASTANE?
Papír a  plasty (včetně kovů a  te-

tra-paků) začneme svážet od do-
mácností od 1. 1. 2026. Do té doby 
doladíme svozové dny. Ráda bych 
zachovala svoz tříděného odpadu 
ve stejný den jako směs/bio, s  tím, 
že plasty by se svážely jednou za 
dva týdny, papír nejspíš zatím jed-
nou měsíčně. Zastupitelstvo obce 
bude před koncem roku projednávat 
obecně závaznou vyhlášku, kde bu-
dou všechny podrobnosti uvedeny.

JAK TO BUDE PROBÍHAT?
První kroky budou na nás  – na 

obci. Vybereme dodavatele popel-

nic. Budeme usilovat o dostatečnou 
kvalitu nádob (hlavně nedostatečná 
tloušťka stěny nádoby může být pro-
blém z hlediska životnosti). Zároveň 
nechci, abyste z popelnic na zahradě 
měli barevný cirkus, vybírat tedy bu-
deme popelnice černé s  barevnými 
rozlišovači na víku. Popelnice budou 
mít objem 240 l.

Zastupitelé na pracovní schůzce 
rozhodli, že pro ty, kdo si popelni-
ci zakoupí v  roce 2025 nebo 2026 
bude cena dotovaná – 250 Kč za kus 
+ DPH. Kdo by se rozhodl pro za-
koupení později, bude platit plnou 
cenu. Je zřízena e-mailová adresa 
odpady@albrechticenadorlici.cz, 
na které můžete projevit svůj zájem 
o  odběr popelnice. Až bude popel-
nice připravena, dáme Vám z tohoto 
e-mailu vědět ohledně odběru. Pro-
sím, kvůli přehlednosti, upřednost-
ňujte e-mailovou komunikaci. Kdo 
nemá e-mail, může svou písemnou 
žádost vhodit do schránky u  budo-
vy obecního úřadu. Ve výjimečných 
případech nás můžete kontaktovat 
i  telefonicky. Odběr bude probíhat 
postupně od podzimu 2025, nemá-
me dostatečné skladovací kapacity.

Do budoucna chceme výrazně 
snížit množství kontejnerových stá-
ní v  obci, osobně bych byla nejra-
ději, kdyby zůstalo jedno, a  to ještě 
na hospodářském dvoře. Z okolních 
obcí máme informace, že když sys-
tém zaváděli na bázi dobrovolnosti, 
přidávali se lidé sice postupně, ale 
nakonec výhody pochopili a zapojila 
se většina. My se tímto snažíme, aby-
chom administrativně i fyzicky změ-
nu odbyli v co nejkratší možné době, 
aby byla zátěž občanů i zaměstnanců 
obecního úřadu co nejmenší.

Situaci bytových domů budeme 
řešit individuálně, počítáme s umís-
těním žlutých a modrých kontejnerů 
v dostatečném množství k bytovkám, 
obyvatelé řadovek se mohou rozhod-
nout sami, zda budou mít společný 
kontejner nebo jednotlivé popelnice. 

Každopádně budou všichni osloveni 
ke schůzce na toto téma.

ZBÝVÁ SKLO
Určitě si uvědomujete, že zatím 

nebyla řeč o třídění skla. Plánujeme 
pořízení znovupoužitelných tašek, 
které byste v  určené dny připravili 
na ploty, odkud by je naši technič-
tí pracovníci vyvezli a tašky vrátili. 
Toto řešení ještě nemáme doladě-
né do podrobností, ale chceme, aby 
pro Vás bylo třídění skla také co 
nejpohodlnější.

PAY-AS-YOU-THROW
Další anglický termín označuje 

návaznou problematiku, kdy plánu-
jeme očipování Vašich popelnic na 
směsný komunální odpad. Právě teď 
je ideální čas, abyste začali sledovat 
svou produkci směsného odpadu 
a  rozhodli se, jestli Vám objem stá-
vající popelnice na směsný komu-
nální odpad vyhovuje. Od 1. 1. 2026 
budeme totiž právě prostřednictvím 
čipů zaznamenávat, jakou popelnici 
a jak často jste ji připravili k vývozu. 
V  dalším roce Vám pak bude zpět-
ně poskytnuta sleva za neprovedené 
svozy. Příklad: Mám popelnici 120 
l. Za dva týdny ji naplním jen z po-
loviny. Můžu se tedy rozhodnout, že 
jeden svoz vynechám. Tento vyne-
chaný svoz bude evidován a  v  roce 
následujícím dostanu za neprove-
dený svoz slevu (její výše se v jiných 
obcích pohybuje kolem 50 Kč v zá-
vislosti na objemu nádoby). Pokud 
máte produkci malou, ale chcete, 
abychom Vám odpad vyváželi pravi-
delně, můžete si pořídit 60l popelnici 
a přistavovat ji každých čtrnáct dní. 
Výše poplatku bude pro každý objem 
jiná.

Končí tedy solidární systém, kdy 
ať Vám vyvezli 30 litrů nebo 480 litrů 
odpadu, platili jste stále stejně. I toto 
je motivace k lepšímu třídění. Věřím, 
že zavedení této změny přinese samá 
pozitiva.

Eva Králová
starostka obce

„Slib lidem pivo a  klobásu a  oni 
přijdou třeba i  uklízet!“ Tohle mi 
radili někteří starostové  – a  měli 
pravdu. Samozřejmě vždycky záleží 
na spoustě okolností, ale 15 dospě-
lých a 10 dětí ještě nikdy na úklid po 
Albrechticích nevyrazilo. Všem zú-
častněným moc děkuji a těším se na 
obdobnou účast 20. září 2025 v 9:00 
u samči.

Eva Králová

DOOR-TO-DOOR: CO? PROČ? KDY? JAK? CO JE TO?

UKLIĎME 
ALBRECHTICE 

2025
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Nové zázemí – nový začátek
Jaro bylo pro náš klub ve zname-

ní velkých změn a  nových začátků. 
V  březnu jsme se přestěhovali do 
nového zázemí na  Nové Vsi u  Al-
brechtic nad Orlicí. Přestože jsme 
se na změnu dlouho připravovali, 
samotný přesun byl krokem do ne-
známa. Dnes však můžeme říci, že to 
bylo rozhodnutí, které otevřelo nové 
možnosti a  přineslo radost dětem, 
průvodcům i rodičům.

Nové prostory jsou světlé, otevře-
né a vzdušné – velká okna propouš-
tějí dovnitř dostatek denního světla 
a vytvářejí příjemnou, klidnou atmo-
sféru. Je tu více místa pro hru, tvoře-
ní i odpočinek. Děti si rychle zvykly 
a objevují nové kouty a možnosti, jak 
trávit den smysluplně a  v  souladu 
s přírodou.

Velkým přínosem je také bezpro-
střední blízkost přírodní zahrady, 
kterou jsme začali přetvářet na nové 
venkovní zázemí. Plánujeme zde vy-
tvořit jednoduché přírodní přístřeš-
ky, prostor pro tvoření, sezení u oh-
niště i  volnou hru v  terénu. Už teď 
se zde odehrávají každodenní „malé 
zázraky“  – pozorování mravenců, 
objevování nových rostlin, společné 

stavby z  větví i  první písečné dorty, 
ale i  brigáda rodičů, která byla vel-
kým přínosem a tímto bychom chtě-
li poděkovat všem, kdo přišli. Je za 
námi kus práce.

Naší vizí je vytvořit prostor, který 
bude žít s  dětmi v  každém ročním 
období. Proto na léto chystáme ve-
řejnou sbírku na Donio, která nám 
pomůže tento sen proměnit v realitu.

Věříme, že s  vaší podporou bude 
zahrada brzy plně sloužit svému úče-
lu – jako místo pro růst, hru a tichou 
blízkost přírodě.

Děkujeme všem, kteří nám na 
cestě pomáhají – rodičům, dobrovol-
níkům, přátelům i dárcům. Zvláštní 
poděkování patří firmě JS BAL Nová 
Ves, Nadaci Zeměkvět a Nadaci Via, 
městu Týniště nad Orlicí, jejichž fi-
nanční i materiální pomoc byla a  je 
pro nás obrovskou podporou. Bez 
vás bychom to nezvládli.

Jaro ve znamení slavností 
a setkávání

Jarní období jsme přivítali s rados-
tí a  otevřeností. Nové zázemí ožilo 
prvními veřejnými akcemi – a radost 
byla znát na každém kroku.

Naše velikonoční tvořivá dílna na-
bídla prostor pro zastavení, sdílení 
a  společnou radost z  jara. Vyráběli 
jsme dekorace z  přírodnin, barvili 
vajíčka, hráli si a  tvořili v klidné at-
mosféře. Pro mnohé rodiny to byla 
první příležitost nahlédnout do 
prostředí lesního klubu, a mnozí od-
cházeli s  úsměvem, novou inspirací 
i záměrem.

Dny otevřených dveří nabídly 
možnost blíže poznat každodenní ži-
vot v Kamínku. Návštěvníci si mohli 
projít zázemí, seznámit se s průvodci, 
pozorovat děti při hře – v lese i v her-
ně. Rodiče oceňovali přirozenost 
a  klid, který z  místa vyzařuje, i  to, 
jak děti přirozeně zapadají do rytmu 
dne.

Závěr jara jsme slavili s  dětmi  

každodenním kontaktem s přírodou. 
Učíme se poznávat druhy léčivých 
rostlin, sbíráme, sušíme, vyrábí-
me produkty pro sebe i na blížící se 
jarmark na Nové Vsi ku příležitosti 
oslav obce Nová Ves. Sdílení, blízkost 
a vděčnost provázejí náš každodenní 
rytmus  – a  my si znovu uvědomu-
jeme, jak důležité je mít kolem sebe 
komunitu, která drží při sobě.

Kamínek pro Kamínek  – letní 
sbírka na Donio

S  novým místem přichází nejen 
radost, ale také nové výzvy. Abychom 
mohli zahradu u Nové Vsi proměnit 
v plně funkční venkovní zázemí, při-

pravujeme na léto veřejnou sbírku na 
platformě Donio.

Výtěžek sbírky bude určen na:
•	stavbu jednoduchých přístřešků 

proti dešti a slunci,
•	pořízení herních prvků z přírod-

ních materiálů,
•	vybavení pro tvoření, objevování 

a pohodlné zázemí pro děti.

Jako symbolickou formu podpo-
ry nabídneme možnost zakoupit si 
ručně malovaný kamínek  – každý 
originální, každý jedinečný. Cena 
jednoho kamínku bude 100 Kč a celý 
výtěžek použijeme na stavbu nového 
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venkovního zázemí v  naší přírodní 
zahradě.

Kamínek bude nejen poděková-
ním dárcům, ale také připomínkou, 
že i malý krok může vést k velké změ-
ně. Kamínky bude možné vyzved-
nout přímo v našem zázemí.

Podrobnosti ke sbírce a  kamín-
kům zveřejníme již brzy na našem 
webu a  sociálních sítích  – sledujte 
nás a buďte u toho s námi.

Děkujeme, že pomáháte stavět 
základnu, která dětem otevírá svět 
přírody.

Letní příměstské tábory
Léto v  Kamínku bude opět plné 

dobrodružství. Ani stěhování nás 
nezastavilo  – i  letos pořádáme čtyři 

turnusy příměstských táborů, které 
dětem nabídnou volnost, pohyb, tvo-
ření a radost z pobytu venku za kaž-
dého počasí.

Dva turnusy proběhnou přímo 
na  Nové Vsi  – v  přírodní zahradě, 
teepee a okolních lesích. Děti tu za-
žijí klasický den plný spontánní hry, 
smíchu a objevování.

Další dva turnusy se uskuteční 
v Mateřském centru Ratolest v Týni-
šti nad Orlicí. K tomuto rozhodnutí 
nás vedla nejen vysoká poptávka, ale 
také dočasná uzavírka mostu mezi 
Albrechticemi a  Týništěm, která by 
některým rodinám ztížila dopravu.

Tábory se velmi rychle plní, což 
nás moc těší. Zájem o příměstské tá-
bory v přírodním prostředí každým 

rokem roste – děti si chtějí hrát, bě-
hat, stavět, tvořit a být venku. A my 
jim to s radostí umožníme.

Těšíme se na léto plné her, slunce, 
deště, bláta, smíchu a přátelství – tak, 
jak to máme v lese nejraději.

Děkujeme, že jste s námi
Vaše důvěra, podpora a  přítom-

nost jsou pro nás nesmírně důležité. 
Ať už s námi trávíte každý den, nebo 
nám držíte palce na dálku – děkuje-
me. Díky vám můžeme společně tvo-
řit prostředí, kde dětství dává smysl, 
kde děti mohou růst svobodně, při-
rozeně a s respektem.

Letos obec Nová Ves u Albrechtic 
nad Orlicí oslaví významné jubileum 
od svého založení. Je to krásná příle-

žitost k setkání, sdílení a připomenu-
tí historie i tradic regionu.

Lesní klub Kamínek je hrdý, že 
může být součástí této komunity 
v  tak významný rok. Připravujeme 
proto na oslavy ukázky tvoření z pří-
rodních materiálů a  také produkty, 
které vznikají v rámci našich aktivit, 
včetně léčivých bylinek a výrobků.

Budeme se těšit, že se potkáme 
s vámi všemi na jarmarku a dalších 
akcích spojených s oslavami. Přijďte 
s námi oslavit nejen historii obce, ale 
i život v přírodě a radost z dětství.

S láskou váš Kamínek
Ing. Michaela Možišová

Instagram: lesniklub.kaminek 
Facebook: Lesní klub Kamínek
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Letošní první půlrok byl 
v  kroužku mladých hasičů aktivi-
tami nabitý. Ať už se jedná o účast 
starších dětí na hasičských závo-
dech, kde nám uteklo třetí místo 
jen o pár setin, či nedávný naučný 
výlet do jaderné elektrárny Duko-
vany. Ke konci léta nás ještě tra-
dičně čeká tábor v  Pasekách nad 
Jizerou, na který se už moc těšíme. 
I  nadále se chystáme pokračovat 

a  trénovat na závody, jak se starší 
přípravkou, tak počítáme se zařa-
zením i  mladších dětí do požár-
ního sportu. Příjemnou akcí byl 
květnový pochod Přes tři hrady, 
která se konala nad rámec našeho 
kroužku. Jsme rádi za veškerou 
účast a již vyhlížíme další zážitky.

Kamil Dostál, instruktor 
kroužku mladých hasičů

Z DĚNÍ MS ZELENÉ HÁJE - ČERVEN MĚSÍC MYSLIVOSTI
Měsíc červen je každoročně spo-

jen nejen s  vrcholící přírodou, ale 
i  s  důležitými aktivitami myslivců. 
Ani letošní rok nebyl výjimkou  – 
v  Albrechticích se během června 
odehrála řada událostí, které uka-
zují, že myslivost není jen o  lovu, 
ale především o  péči o  krajinu, 
zvířata a  o  předávání tradic dalším 
generacím.

Dne 7.  června jsme uspořádali 
první ročník myslivecké procházky 
pro děti. I přes sychravé počasí akce 
měla velký úspěch. Děti si mohly na 
několika stanovištích vyzkoušet své 
znalosti o přírodě a dozvědět se za-

jímavosti o životě v lese. V průběhu 
celé stezky byly po stromech rozvě-
šeny kartičky s kvízem a následnou 
tajenkou. Dětský zájem a  nadšení 
nás potěšily natolik, že jsme se roz-
hodli, že příští rok akci zopakujeme. 
Tímto děkujeme obci za milou pod-
poru této události.

V  tomto období zároveň nastává 
čas sečení luk a vojtěšky, což je ne-
jen důležité pro zemědělce, ale i ri-
zikové pro mláďata zvěře, zejména 
pro srnčata ukrytá v porostu. Proto 
jsme se vydali do terénu, abychom 
pomohli s jejich záchranou před po-
sečením. Díky společnému úsilí se 

nám podařilo zachránit přes 20 srn-
čat. Tato činnost je pro nás každo-
ročně důležitá a má přímý dopad na 
ochranu zvěře. Rádi bychom proto 
do naší honitby pořídili dron s  ter-
movizí, který nám velice usnadňuje 
hledání skrytých mláďat. Jak jsme se 
již sami přesvědčili, hledání bez této 
techniky je velice náročné a ne zcela 
efektivní.

Měsíc jsme zakončili tradičním 
přátelským posezením, které je už 
nedílnou součástí našeho spolko-
vého života. Setkání s kolegy, přáteli 
a  příznivci myslivosti bylo příjem-
nou tečkou za náročnými, ale smy-

sluplnými aktivitami.
Děkuji všem, kteří se do červno-

vých akcí zapojili, a těším se na další 
společné zážitky.

Malá ukázka z kvízu, ať si můžete 
zkusit, jestli byste věděli správnou 
odpověď.

Co nebo kdo je čiplena?
A)	 plínka pro malé zajíčky
B)	 bylina
C)	 mladá srna

Za MS Zelené Háje
Nikola Fléglová
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Ve středu 26. března se ve Sportovní 
hale SK Týniště nad Orlicí uskutečnil 
další ročník unikátní robotické sou-
těže pro žáky základních a  středních 
škol „ROBOTRACK – orientační běh 
robotů“. Soutěž pořádal Technologic-
ký klub Albrechtice – Tékáčko ve spo-
lupráci s  MAS NAD ORLICÍ, o.p.s, 
pod záštitou náměstkyně hejtmana 
Mgr. Jany Berkovcové a s finanční po-
mocí Královéhradeckého kraje.

Soutěžilo se ve dvou disciplínách. 
První byl orientační běh dálkově říze-
ných robotů, nejčastěji přes wi-fi nebo 
bluetooth připojení, kde soutěžili žáci 
základních škol ve dvou věkových ka-
tegoriích. Na ploše haly byly rozmís-
těny „krabičky“ – speciálně vyrobená 
kontrolní stanoviště, která se náhodně 
rozsvěcovala. Úkolem robota bylo co 
nejrychleji ke stanovišti dojet a  po-
mocí čipu zaznamenat průjezd kon-
trolním bodem. Ve chvíli odečtu se 
rozsvítilo další náhodně vygenerova-
né stanoviště, takže robot prokřižo-
val trasu celým polem, než se ocitnul 
v cíli. Nešlo však jen o to projet vše-
mi kontrolními body, ale dojet i v co 
nejrychlejším čase. Pro soutěž si jed-
notlivé týmy musely sestrojit vlastní 
vozítko, splňující konstrukční kritéria 
daná pravidly včetně uchycení čipové 
karty pro zaznamenávání průjezdu 
kontrolami.

V této disciplíně soutěžilo 19 týmů 
ze ZŠ Dobré, ZŠ Nový Hrádek, DDM 
Hradec Králové, ZŠ Opočno, ZŠ Tý-
niště nad Orlicí, Biskupské gymná-

zium HK, ZŠ Albrechtice nad Orlicí, 
ZŠ Rokytnice nad Orlicí. V kategorii 
mladších žáků vyhrál tým z  Rokyt-
nice nad Orlicí ve složení Antonín 
Hemrlík, Štěpán Podolský a  Tomáš 
Valenta. Druhé místo obsadila Mag-
dalena Suková, startující pod hlavič-
kou ZŠ Opočno, třetí místo obsadil 
tým ze ZŠ Týniště nad Orlicí – Marie-
ta Jínová a Amálie Machačová. Hned 
za nimi se umístil tým ZŠ Albrechtice 
nad Orlicí ve složení Stela Machačová, 
Nela Králová a Vilém Šenk. Páté mís-
to obsadil opět tým ze ZŠ Týniště nad 
Orlicí – Daniel Hrin a Štěpán Samek.

V kategorii starších žáků první dvě 
místa obsadily týmy z  Biskupského 
gymnázia HK David Vítek a Antonín 
Chrtek a Eliáš Kubálek a Roman Ho-
lubář. Třetí příčka patří Jakubovi Kaš-
kovi ze ZŠ Týniště nad Orlicí.

V  disciplíně autonomních robotů 
letos soutěžilo 5 týmů, a to v kategorii 
mladších žáků ze ZŠ a starších žáků – 
studentů SŠ. Zde bylo úkolem napro-
gramovat robota tak, aby sám vyhle-
dal celkem 6 kontrol, k  čemuž bylo 
možné využít jakoukoli technologii, 
např. ultrazvukové nebo laserové mě-
ření vzdálenosti. Mezi mladšími žáky 
zvítězil tým Biskupského gymnázia ve 
složení Jakub Ryšánek, Richard Thér 
a  Daniel Randula. Rudolf Černík, 
startující za ZŠ Borohrádek, skončil 
na druhém místě.

Vítězství v  kategorii SŠ si odnáší 
Adam Bělobrádek z  DDM Hradec 
Králové, který zvítězil před svým ko-
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legou Jakubem Jedličkou. Třetí příčku 
obsadil tým SŠ  – Podorlické vzdělá-
vací centrum ve složení Marek Hejčl, 
Matěj Novák a Jonáš Erlbach.

Na soutěž se přijeli podívat žáci 
z  Albrechtic nad Orlicí či Týniště 
nad Orlicí, včetně těch nejmenších 
ze školky… Pozornosti se těšily i do-
provodné aktivity Tékáčka jako např. 
počítačem řízené modelové kolejiště 
z LEGA nebo hudební produkce Ma-
rietky Jínové na vlastní elektronickou 
kytaru.

Velké poděkování patří nejenom 
všem účastníkům a  jejich pedago-
gům, ale i  celému organizačnímu 
týmu Tékáčka a MAS NAD ORLICÍ. 
Vidět tolik nadšených a  šikovných 

dětí je opravdu zážitek! Ocenil to i pan 
senátor Grulich: https://www.face-
book.com/share/v/1AN5DQN1WS/. 
Děkujeme tímto také všem partne-
rům a sponzorům, kteří nám pomohli 
soutěž zorganizovat. Bez nich by to 
opravdu nešlo!

Již nyní se těšíme na další ročník, 
snad se do tělocvičny u  Dubu ještě 
vlezeme.

Reportáž a  fotografie ze soutěže 
si můžete prohlédnout zde: https://
rychnovsky.denik.cz/zpravy_region/
tyniste-robotrack-soutez-v-orientac-
nim-behu-robotu-rychnovsko.html 
nebo zde: https://www.tekacko.cz/
galerie

Yvonna Ronzová, Tékáčko



Ten nápad byl příliš milý na to, aby 
ho bylo možné odmítnout. Manželé 
Boudkovi nadhodili, že bychom se 
mohli rozloučit s mosty dřív, než je 
zbourají. Čas nás tlačil, ale měli jsme 
naplánovaný termín pro akci Ukliď-
me Albrechtice – 29. 3. 2025, těsně 

před začátkem úplné uzavírky.
A tak jsme se sešli – hned po úkli-

du jsme pod mosty rozložili stoly 
s proseccem, plechovkovým pivem, 
limonádou ve skle a buřty na opéká-
ní, můj taťka – Milan Myšík – přijel 
se svou aparaturou na baterky a ky-

tarou, rozložili jsme piknikové deky, 
skládací židličky, rozdělali oheň 
a užili si pohodovou přátelskou akci, 
na kterou budeme dlouho vzpomí-
nat. Když se sejdou dobří lidé, není 
nic víc potřeba.

Přála bych vám všem, abyste za-

žili ten moment, kdy taťka upro-
střed písničky „Tenhle barák na od-
střel“ dostal nápad, zaimprovizoval 
a  změnil text na „Tyhle mosty na 
odstřel“, to bylo opravdu silné.

Vaše Eva Králová

LOUČENÍ S MOSTY

ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 2 - 2025
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VINNÁ PROCHÁZKA
Většina albrechtických akcí za 

sebou skrývá nějakou bláznivou 
náhodu nebo zajímavý příběh, ale 
vinná procházka jich přinesla hned 
několik.

Kde se vlastně vzal nápad na vin-
nou procházku? Seděli jsme takhle 
vloni koncem září s  manželem po 
snídani u kávy a povídali si o  tom, 
že je pěkně a že bychom mohli ně-
kam vyrazit. Manžel přišel s  nápa-
dem zúčastnit se dětských závodů 
na kolech na Bukové hoře (Červe-
ná voda). Shodou okolností tam to 
odpoledne byla také akce Lanovkou 
za skleničkou, a tak jsme spojili pří-
jemné s  užitečným. Dopoledne se 
děti vyřádily na kolech, odpoledne 
jsme sedli na lanovku, každý se svou 
sklenkou, a  nahoře na kopci jsme 
na trase dlouhé necelý kilometr, na 
6 zastávkách ochutnali 12 vzorků – 
my vína, děti vinného moštu. Dolů 
jsme sjeli opět lanovkou a  nechali 
se zlákat tóny z  cimbálovky Jožky 
Šmukaře. Byl to tak krásný den, že 
jsem hned říkala, že tuhle akci chci 
přinést do Albrechtic.

Dlouho jsem ale váhala, až jsem 
nakonec v  únoru oslovila našeho 

známého, Mirka Osičku z  Pru-
šánek, z  vinařství MOSI, jestli by 
s námi do toho nešel. K mé radosti 
šel. Jeho žena se navíc zmínila, že 
na takové akce bývají dotace z  vi-
nařského fondu. To mě pochopitel-
ně nadchlo, ale pak jsme zjistili, že 
dotaci je třeba podat do druhého 
dne – ani toho jsme se ale nezalekli 
a zkusili to. Dotace sice nedopadla, 
ale my jsme aspoň nemohli otálet, 
museli jsme stanovit datum, trasu, 
program a  oslovit hudbu. Zavolala 
jsem proto Jožkovi Šmukařovi, kte-
rý mi svou účast přislíbil, že na ten 
den nic nemá. Ani ne za týden mi 
volal majitel Bukovky, že mají druhý 
ročník akce Lanovkou za skleničkou 
a že tam Jožku Šmukaře chce. A ať si 
to uděláme v jiný termín. Byla jsem 
v  šoku, s  termínem jsme nemohli 
hýbat kvůli vinaři a  dalším akcím. 
Vzápětí ale volal přímo Jožka Šmu-
kař, který mi řekl, ať na nátlak pana 
majitele nedám, že on to nejdříve 
slíbil mně a  jeho slovo že vždycky 
platí.

A tak přišel 24. květen 2025 a prv-
ní ročník akce, od které jsme nevě-
děli, co čekat, kolik přijde lidí, kolik 

se toho sní a vypije… Naštěstí nám 
přispěchalo na pomoc mnoho dob-
rovolníků a  brigádníků, kteří nám 
pomohli zajistit stánky po trase, na 
startu i v cíli a za což jim moc děku-
ji. Trasa měřila asi 2 kilometry, vedla 
podél řeky, přes vesnici, přes louku 
i  lesem a  zahrnovala 6 zastávek po 
2 vzorcích. Na dvou stanovištích si 
mohly děti zahrát i  hry a  ochutnat 

vinné mošty, dospělí koštovali bílé, 
růžové, červené i šumivé víno. V cíli 
jsme si mohli poslechnout tu nej-
krásnější cimbálovku a užít si krás-
né pohodové odpoledne. Těším se 
na další ročník 16. května 2026 a vy 
příště přijďte taky!

Eva Králová
starostka obce

ZPRAVODAJSTVÍČíslo 2 - 2025
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Základní škola a mateřská škola Albrechtice n. O. 

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ

I ve druhém pololetí školního roku 
2024/2025 jsme si v  naší škole spo-
lečně užívali krásné dny. Učili jsme 
se spoustu nových dovedností a  do-
zvěděli se toho spoustu nového. Jsme 
rádi, že se nám daří našim žákům pře-
dávat učivo zajímavě, netradičně a zá-
žitkově. Tak jsme například měli na 
škole živého kohouta, často vyrážíme 
do přírody, zahradničíme, při anglič-
tině zpíváme, tancujeme a dokonce na 
sebe lepíme slovíčka.

V rámci výuky jsme také přivítali na 
škole několik vzácných hostů. Pan Ku-
čera pro naše žáky připravil zajímavé 
preventivní programy, zástupci spo-
lečnosti EKO-KOM připravili žákům 
program o  recyklaci a  třídění obalů, 
žáci si užili také program Zdravá pět-
ka o zdravém životním stylu. V rámci 
projektu ovoce a mléko do škol měli 
žáci možnost ochutnat sýry a  exo-

tické ovoce, uklízeli jsme také okolí 
školy při tradičním Ukliďme Česko. 
Na konci března jsme také zdárně vy-
hodili do řeky Moranu a přivítali, tak 
jako každý rok, Vesnu.

Zažili jsme i  několik úplně speci-
álních dnů. Při Dni zvyšování pově-
domí o  autismu jsme se oblékli do 
modré, při předvelikonočních barev-
ných dnech zase do zelené, bílé a žluté. 
V květnu jsme potom podpořili Den 
proti rakovině koupí kytiček.

V  březnu jsme uspořádali Den 
otevřených dveří, na který na začát-
ku dubna navázal Zápis do prvního 
ročníku. Předškoláci z naší MŠ si také 
měli možnost vyzkoušet jednu hodi-
nu výuky přímo ve škole. Na všech 
patnáct nových prvňáčků se už teď 
moc těšíme.

Vyráželi jsme ale i na výpravy mimo 
školu a  mimo Albrechtice. Všechny 

ročníky si užili divadelní představení 
v divadlech Drak a Klicperově divadle 
v  Hradci Králové a  navštívili týnišť-
skou knihovnu se zajímavým progra-
mem na podporu čtenářské gramot-
nosti. Žáci také byli fandit na soutěži 
Robotrack, kterou pořádalo albrech-
tické Tékáčko a  soutěžili na ní i  tři 
žáci ze třetího ročníku naší školy. Do 
Tékáčka ostatně i ve druhém pololetí 
docházeli žáci čtvrtého a pátého roč-
níku na některé hodiny Informatiky.

Čtvrťáci také vyrazili do Rychnova 
nad Kněžnou splnit si kurz dopravní 
výchovy. Reprezentaci naší školy po-
tom zařídili čtyři žáci naší školy, kteří 
recitovali na okresním kole recitační 
soutěže v  Rychnově nad Kněžnou. 
Dvě žákyně postoupily dokonce do 
kola krajského v Hradci Králové!

A  co že nás do konce roku ješ-
tě čeká? Již brzy vyrážíme na školu 

v přírodě, kde si budeme týden užívat 
přírodu, kamarády a společné dobro-
družství. Také na naší škole ještě při-
vítáme zástupce z VZP s programem 
Vzpoura úrazům. Prvňáčky čeká pa-
sování na čtenáře v týnišťské knihov-
ně. No a  potom vysvědčení a  hurá 
prázdniny!

Ve škole se ale nebude zahálet ani 
o  nich. Ve třídě budoucího třetího 
ročníku se bude instalovat nový ná-
bytek a  vybavení novým nábytkem 
již tak bude téměř dokončeno v celé 
škole. Třídy se budou uklízet a  při-
pravovat na začátek nového školního 
roku, který bude stejně super, jako ten 
letošní, tomu věříme!

Jana Bahníková 
a kolektiv zaměstnanců ZŠ 

Albrechtice nad Orlicí

12

JARO V ZŠ ALBRECHTICE NAD ORLICÍ

	S Sklizeň ve 4. ročníku

	S Divadlo Drak 	S Den proti rakovině

	S 3. ročník a ochutnávka exotického ovoce
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	S První a druhý ročník v knihovně

	S Ochutnávka sýrů v prvním ročníku	S Druhý ročník v knihovně

	S Barevné dny – zelený den	S Barevné dny – bílý den

	S Barevné dny – žlutý den

	S 2. ročník ochutnává ovoce



ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 2 - 2025
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	S Čtvrtý ročník v knihovně

	S Tonda Obal - EVVO

	S Angličtina prožitkem ve 3. ročníku 	S 3. ročník v knihovně

	S Zápis do prvního ročníku ZŠ



ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍČíslo 2 - 2025
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	S Prvouka prožitkem - živý kohout ve škole

	S Žáci třetího ročníku na Robotracku 	S Čtvrtý ročník zahradničí

	S Čtvrtý ročník zahradničí

	S Účastníci recitační soutěže

	S Zápis do prvního ročníku ZŠ



Číslo 2 - 2025
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ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ

	S Ukliďme Česko - první a druhý ročník

	S Vynášení Morany	S Výuka informatiky s Tékáčkem

	S Zdravá pětka na naší škole

	S Čarodějnický rej v ZŠ

	S 1. ročník celý v modrém na podporu povědomí o autismu	S 3. ročník v divadle Drak

	S 4. ročník na dopravní výchově



Jarní období v naší mateřské škole 
bylo plné zážitků, nových zkušenos-
tí i radostných setkání.

Jaro jsme tradičně zahájili maso-
pustním průvodem masek. Děti, ro-
diče a zaměstnanci školy se převlékli 
do pestrobarevných kostýmů a  za 
doprovodu písniček rozdávali ra-
dost obyvatelům naší obce. Všichni 
si tento den užili.

Děti měly možnost zhlédnout 
několik krásných divadelních před-
stavení – „V říši skřítků, víl a obrů“, 
„Jak zvířátka našla nový domov“ 
a  „Afrika“, která je nejen pobavila, 
ale i poučila.

Proběhlo bezkontaktní vyšetření 
očí přístrojem Plusoptix, které po-
máhá včas odhalit případné oční 
vady.

Ve vzdělávacím programu Tonda 
Obal se děti seznámily s  tříděním 
odpadu a  péčí o  životní prostředí. 
Také jsme si připomenuli Světový 
den vody, Meteorologický den, Den 
zdraví a Den Země. V březnu jsme 
všichni společně vynesli Moranu, 
abychom symbolicky ukončili zimu. 
Zapojili jsme se do celostátní akce 
Ukliďme Česko a uklidili okolí MŠ 
a  přilehlý park. Na začátku dubna 
jsme si užili Den naruby a  Mod-

rý den  – zaměřený na porozumění 
autismu.

V dubnu proběhl zápis dětí do zá-
kladní školy a v květnu zápis do ma-
teřské školy. Dále v  dubnu proběhl 
Den otevřených dveří ZŠ a MŠ, kdy 
jsme přivítali nové zájemce a  jejich 
rodiče, ale také dámy z  klubu dří-
ve narozených. Ve spolupráci s OÚ 
jsme se také zúčastnili vítání nových 
občánků.

Velkou radost dětem přinesly 
barevné dny před Velikonocemi  – 
žlutý, bílý a zelený, stejně jako čaro-
dějnický rej s  tematickou stezkou. 
Nezapomenutelným zážitkem byl 
i  školní výlet na zámek Doudleby 
nad Orlicí. Pro milovníky knih jsme 
uspořádali prodejní výstavu z  na-
kladatelství Albatros.

Při oslavě svátku dětí na děti če-
kalo veselé dopoledne plné soutěží 

a her. Nechybělo ani tradiční společ-
né fotografování tříd a vytvoření ta-
bla předškoláků, které je vystaveno 
v  místním kadeřnictví. Celý školní 
rok završí odpolední akce „Rozlou-
čení se s  předškoláky“, při které se 
slavnostně rozloučíme s dětmi, které 
odchází do 1. třídy. Děti zde předve-
dou pásmo básní a písní, dostanou 
šerpy, knihy a  dárky od SPOZ. Na 
úplný závěr proběhne vyhodno-
cení sběrů a  ocenění všech, kdo se 
zapojili.

Všem přejeme krásné letní dny 
plné radosti a pohody, těšíme se na 
děti v  novém školním roce a  bu-
doucím prvňáčkům přejeme hodně 
štěstí a úspěchů!

Za kolektiv MŠ
Jana Říhová, DiS.

JARO V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE
Číslo 2 - 2025
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ZPRAVODAJSTVÍ

	S Modrý den - den proti autismu

	S Život na zámku	S Život na zámku

	S Čarodějnický rej v MŠ

	S Zelený den 	S V říši obrů, vil a skřítků 	S Učíme se třídít odpad

	S Uklízíme okolní přírodu

	S Těžký život princů

	S Péče o zahrádku

	S Návštěva u zvířátek

	S Milá návštěva na Dni 
otevřených dveří
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Vážení příznivci albrechtického 
fotbalu, dovolte mi, abych v  krát-
kosti shrnul dění v našem klubu. Po 
sportovní stránce se dá říct, že jsme 
s  výsledky spokojeni. Pohybujeme 
se neustále ve vrchní části tabulky, 
a  to byl náš cíl. Bohužel ambice na 
postup do „B“ třídy nemáme, chuť 
by k  tomu byla, ale kvalita a  stáří 
celého kádru nám to neumožňuje. 
Tak jako všechny kluby v okolí, i my 
se potýkáme s  nedostatkem hráčů, 
hlavně těch mladých. Bohužel ani 
zranění se našim hráčům nevyhnu-
la. Zmíním pouze zranění dlouho-

letého kapitána Jirky Jaroše a potom 
nešťastné zranění achilovky jednoho 
z našich nejlepších hráčů Ludi Velíš-
ka. U Ludi je to ještě horší v tom, že 
se nám staral a trénoval naši mládež. 
Přejeme si, aby se co nejdříve všich-
ni uzdravili a  mohli v  soukromém 
i  sportovním životě fungovat bez 
větších omezení. Pokud se zaměří-
me na naše nejmladší fotbalové ta-
lenty, tak i v dalších letech budeme 
pokračovat v souklubí se sousedním 
Borohrádkem. Pevně věřím, že nám 
tato spolupráce vydrží co nejdéle, 
abychom si dokázali vychovat naše 

děti až do doplnění kádru dospělého 
týmu. Je samozřejmé, že tato cesta 
je velmi dlouhá a nezbývá než vydr-
žet a podporovat naši mládež. Proto 
jsme velmi vděčni za pomoc všem 
trenérům, rodičům a  zapáleným 
příznivcům našich mladých talentů. 
Je také na nás, abychom vytvořili co 
nejlepší podmínky pro mladé i star-
ší sportovce, a  to nejen po stránce 
sportovní, ale i  v  mimosportovních 
aktivitách.

Jsme velmi vděčni za pomoc vel-
kého počtu maminek a  tatínků při 
brigádě na fotbalovém stadionu. 
Podařilo se nám přebrousit a  natřít 
venkovní lavičky, zábradlí i vjezdové 
brány a  branky. Také jsme opravili 
stožáry na vlajky, na zápasy a  po-
dobné akce může vlát vlajka našeho 
klubu. Zajistili jsme čtyři stožáry 
na osvětlení tréninkového hřiště 
a  máme v  plánu během léta posu-
nout branky a postavit osvětlení pro 
celou plochu tréninkového hřiště. 
K  tomu všemu jsme měli vynikají-
cí občerstvení, po kterém byla vždy 
chuť k práci. Rádi bychom tam také 
vybudovali automatické závlahy. 
Tato investice je sice větší, ale zajistí 
nám kvalitní trávník v podstatě v ce-
lém areálu. Myslím, že plánů máme 
dost, tak ještě abychom na ně měli 

dost sil a dokázali je zrealizovat.
Rád bych také poděkoval všem 

sponzorům, kteří podporují náš 
klub a  samozřejmě také obci Al-
brechtice nad Orlicí za pomoc při 
různých akcích. V letošním roce nás 
čeká velká oslava 100 let od založení 
SK Albrechtice nad Orlicí a příští rok 
jsme pořadatelem tradičního Štítu 
Albrechtic. I toto bude pro nás velká 
událost.

Závěrem bych Vás rád informoval, 
že v  listopadu bude svolána řádná 
valná hromada, která bude voleb-
ní. Proto mají všichni členové SK 
možnost kandidovat na post před-
sedy nebo jiné funkce ve výboru SK. 
Velmi rádi si vyslechneme návrhy, 
připomínky či nápady všech zúčast-
něných. Věřte mi, že tato dobrovolná 
a  bezúplatná služba je velmi vyčer-
pávající a bez podpory většiny členů 
se nedá vykonávat. Jsem zastáncem 
toho, že sport a  politika se nikdy 
nesmí míchat dohromady a na to se 
snažím všechny upozorňovat. Sport 
je láska, záliba, koníček a odreagová-
ní se od politiky. A poslední myšlen-
ka „myslete pozitivně v této době, je 
to to jediné co Vás posílí.“

 
S úctou Falta Miloš, 

předseda SK Albrechtice nad Orlicí

ZPRÁVY Z SK ALBRECHTICE N. O.

	S Foto Josef Voslář
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MANI/PEDI V ALBRECHTICÍCH
Nově nabízíme možnost manikúry a pedikúry přímo v Albrechticích nad Orlicí. Službu je možné si objednat k sobě domů, nebo využít 

prostor Klubovny dříve narozených. Užijte si péči o své ruce či chodidla včetně přístrojové pedikúry a masáží. Vhodné i pro seniory. Pro 
objednání volejte na telefon 736 451 680.

Iveta Říhová
Masážní a kosmetické studio MAMBA-MAON



JARNÍ SEZÓNA ALBRECHTICKÉ MLÁDEŽE 2024/2025
Školička
Dovolte mi se poohlédnout za 

jarní části sezóny. Školička započala 
svou činnost na jaře za docházky 4 
dětí ve věku 2,5-5 let a  i  přesto, že 
některé děti školičku již opustily 
a  posunuly se do Předpřípravky, 
tak školičku stále navštěvuje kolem 
11 dětí. Jsem nesmírně ráda, že dětí 
stále přibývá.

Děti se během lekcí nejen protáh-
nou, ale také si rozvíjejí rovnováhu, 
koordinaci a  sociální dovednosti. 
Trénujeme jednoduché hry, skáče-
me, běháme, a to vše formou zábavy.

Cvičení probíhá v  bezpečném 
prostředí. V letních měsících na fot-
balovém hřišti V Borku a přes zimu 
v  sokolovně. Situaci s  docházkou 
nám komplikují zavřené mosty, ale 
i  přesto doufám, že to nábor a  do-
cházku dětí neovlivní. Děkujeme 
všem rodičům, příbuzným a kama-
rádům, kteří děti na tréninky vozí 
a  podporují je. Budeme se na Vás 
opět těšit na konci prázdnin.

Aneta Vondroušová

Předpřípravka
Po skončení podzimní části se 

naše mužstvo zúčastnilo Zimní 
halové ligy (ZHL), která se kona-
la v  halách Voděrad a  Vamberku. 
Celkem byly odehrány 4 turnaje. 
Výsledkem bylo 7. místo, které nám 
zajistilo, že na finálovém turnaji bu-
deme hrát skupinu o 7. až 12. místo. 
Turnaj se nám vydařil na výbornou 
a  podařilo se nám vyhrát skupinu 
a udržet krásné 7. místo v okrese.

V  jarní části sezóny nás čekalo 6 
turnajů. Z 18 zápasů se nám poda-
řilo 14 x vyhrát, 2 x remizovat a jen 
2 x prohrát. Nasbírali jsme krásných 
44 b.

Závěrečný turnaj se konal v Čes-
kém Meziříčí v  sobotu 14.  6.  2025. 
Hráli jsme skupinu o  1. až 6. mís-
to. Turnaj se nám povedl a  v  jarní 
soutěži se nám tak podařilo obsadit 
krásné 2. místo!

Závěrem bychom chtěli poděko-
vat všem dětem za krásnou sezónu 
a za dobré výkony v posledních tur-
najích. Velké díky patří také rodi-
čům, kteří svoje dětí na turnaje vozí 
a  podporují. Díky patří taky všem 
trenérům.

Ruda Moravec

Mladší přípravka
Mladší přípravka zakončila jarní 

sezónu stříbrně!
Jarní sezónu jsme zahájili v polo-

vině března a byla pro nás v mnoha 
ohledech výjimečná. Pro hráče roč-
níku 2016 šlo totiž o jejich poslední 
sezónu v  této kategorii. Abychom 
zajistili plynulý přechod, zapojili 
jsme do tréninků i mladší děti, které 
si postupně zvykaly na herní systém 

a sbíraly cenné zkušenosti.
Během celé sezóny jsme moh-

li pozorovat, jak výkony jednot-
livých hráčů rostou a  daří se jim 
porážet soupeře, se kterými se nám 
na podzim moc nevedlo. Všichni 
udělali velký pokrok, ať už v  tech-
nice, herním myšlení nebo týmové 
spolupráci.

Vrchol přišel na finálovém turnaji 
v  Opočně, kde naši malí fotbalisté 
předvedli vynikající výkony plné 
nadšení a bojovnosti. Odměnou jim 
byly krásné stříbrné medaile a  cel-
kové druhé místo v soutěži.

Všem hráčům děkujeme za nasa-
zení a  rodičům za podporu během 
celé sezóny. Těšíme se na další fot-
balová dobrodružství!

Kuba Samek

Starší přípravka
Starší přípravka je třetí v okrese! 

Letošní sezóna pro nás byla velmi 
turbulentní.

Tým byl složený z  rekordního 
počtu dětí  – 21 –, z  čehož máme 
velkou radost. Ale ne všechno bylo 
růžové, během sezóny jsme se mu-
seli vypořádat s odchody, kdy jsme 
ztratili brankáře a museli jsme nalé-
havě hledat nového a vše si sedalo. 
V  úvodu sezóny jsme se sehrávali 
a pracovali jsme na týmovém poje-
tí hry. Výsledkově se nám poměrně 
dařilo, ale předváděná hra nebyla 
úplně podle představ. U  přípravek 
nemáme k  dispozici tabulky, proto 
jsme se mohli jen domnívat, jak si 
vedeme. Zimní halovou ligu jsme 
využili k zapracování mladších dětí 
do týmu a přihlásili jsme do soutě-
že dva týmy. Děti čekaly 4 turnaje 
(UMT + hala), ze kterých se týmy 
nominovaly do finále. Díky velké 
rotaci hráčů a  změn hracích povr-
chů, se shodou okolností oba naše 
týmy nominovaly do skupiny o 6. – 
10. místo. Nakonec jsme obsadili 
7. a  10. místo. Během zimní pauzy 
jsme si ještě odskočili na jeden tur-
naj do Vamberka, který jsme vyhrá-
li! Byl to příslib, že jsme na správné 
cestě a jaro může začít.

Jarní sezóna se hraje od nuly, 
neberou se tedy v  potaz podzimní 
výsledky. Vstup do soutěže se nám 
podařil a body jsme ztráceli jen vý-
jimečně. Děti makaly, dřely na tré-
nincích a neslo to své ovoce. Na tur-
najích jsme pravidelně rotovali děti, 
aby každý odehrál maximum. Jaro je 
opět bez tabulek, ale tušili jsme, že 
hrajeme o finálovou skupinu a sezó-
na může dopadnou nad naše očeká-
vání, možná nad očekávání všech. 
Na květnový státní svátek jsme si 
zajeli zahrát finále okresního po-
háru, kde se střetly 4 nejlepší týmy 
okresu. Za bouřlivé podpory našich 

fanoušků jsme sice obsadili 4. místo, 
ale na dobré věci je třeba si počkat. 
Ve zbytku sezóny děti udržely sou-
středěnost a  poslední týdny jsme 
prakticky neprohráli. Hra vypadala 
velmi dobře a byli jsme připravení se 
porvat o medaile. Na finálový turnaj 
do Sopotnice jsme jeli hrát o 1. – 5. 
místo! Po velmi náročných zápasech 
a poměřování sil s nejlepšími si děti 
vybojovaly krásné 3. místo!

Děkuju všem, kteří jste s námi ce-
lou sezónu jezdili, fandili a děti pod-

porovali v  našem krásném sportu. 
Vím, že komplikovanost v dojíždění 
a  dělání kompromisů v  programu 
během víkendových turnajů dá za-
brat, ale radost dětí po výhře za to 
stojí. Budeme se na všechny těšit už 
za pár týdnů, zase na hřišti v Borku.

Jedná se o  nejlepší sezónu naší 
mládeže za poslední roky!

Miloš Koldinský
šéftrenér mládeže
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Plánujete letní dovolenou mimo Evropskou unii 
a nemáte platný cestovní pas? 

Požádejte o vydání nového 
cestovního pasu  
včas a nenechávejte podání 
žádosti na poslední chvíli

Některé státy vyžadují pro vstup na území cestovní doklad

s minimální zbývající platností různé délky
Více zjistíte na mzv.gov.cz nebo u cestovní kanceláře,  
kde jste zakoupili svůj zájezd

K cestám do států Evropské unie  
můžete jako cestovní doklad 
použít občanský průkaz 

Standardní lhůta pro vydání OP: 30 dní
Zkrácená lhůta se zvýšeným správním poplatkem:

→  do 24 hodin pracovního dne  
(1 000 Kč, u mladších 15 let 500 Kč)

→  nebo do 5 pracovních dnů 
(500 Kč, u mladších 15 let 300 Kč)

Výše správních poplatků za expresní vydání občanských průkazů 
je nicméně výrazně nižší, než je tomu u cestovních pasů

Standardní lhůta pro vydání cestovního pasu: 30 dní 
(za správní poplatek 600 Kč)
Zkrácená lhůta se zvýšeným správním poplatkem:

→  do 24 hodin pracovního dne  
(6 000 Kč, u mladších 15 let 2 000 Kč)

→  nebo do 5 pracovních dnů  
(3 000 Kč, u mladších 15 let 1 000 Kč)

Občanský průkaz s biometrickými údaji  
postačí i k cestám do dalších států  
mimo Evropskou unii 
jako je Island, Norsko, Lichtenštejnsko, Švýcarsko,  
Albánská republika, Bosna a Hercegovina, Černá Hora, Gruzie, 
Makedonská republika, Moldavská republika, Srbská republika 
a Kosovská republika

Nestačili jste si vyřídit cestovní pas?  
Možná ho ani nepotřebujete! 
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ČESKÁ REPUBLIKA
OBČANSKÝ PRŮKAZ
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ČESKÁ REPUBLIKA
OBČANSKÝ PRŮKAZ

Dětem do 15 let vyřizuje osobní doklad 

oprávněná osoba, 

a to na kterémkoliv obecním úřadu 
obce s rozšířenou působností 
(v Praze na úřadech městských částí Prahy 1 až 22), 
popřípadě u Ministerstva vnitra, pokud žádá o občanský 
průkaz nebo cestovní pas ve zkrácené lhůtě

Pamatujte na to, že všechny děti  
musí mít pro cesty do zahraničí svůj doklad, 
občanský průkaz nebo cestovní pas

Rodný list dítěte cestovní doklad nenahrazuje

Občanský průkaz mohou mít i děti mladší 15 let 
Správní poplatek za jeho vydání  

je pouze 100 Kč s platností na 5 let

eDoklad  
není cestovní  

doklad!
Digitální stejnopis občanského průkazu 

uložený v mobilní aplikaci eDoklady, 
slouží k prokazování totožnosti občana při 

jednání se státními orgány, 

nelze použít jako  
cestovní doklad  

při cestách do zahraničí

eDoklady
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SUŤÁK 2025
Letos jsme pro naše děti připravili 

už čtvrtý ročník oblíbeného tábo-
ra! O víkendu 16. – 18. 5. nám byl 
opět útočištěm tábor Suté Břehy. 
Letos jsme zkusili programem více 
zabrousit do fotbalového prostře-
dí a dle dětí i  rodičů to mělo velký 
úspěch. O tom svědčí i rekordní po-
čet dětí, které si celý víkend užívaly 
na maximum. Program byl nabitý 
od první do poslední minuty. V pá-

tek za námi přijel Tomáš Petrášek, 
obránce FC Hradec Králové, aby si 
s  dětmi popovídal o  své zajímavé 
kariéře. Nemohl chybět společný 
fotbálek, soutěže a  dlouhá auto-
gramiáda na památku. Sobotu děti 
trávily na hřišti v  Borku, kde byly 
rozděleny do skupin a  absolvovaly 
tři tréninkové jednotky, pokaždé 
u jiného trenéra.

Sobotním hostem byl GTM okre-

su Hradec Králové a  trenér výběrů 
Kuba Novický.

Bezmála 5 hodin fotbalových her 
a  zábavy děti zvládly skvěle a  jsem 
přesvědčený, že na takový den jen 
tak nezapomenou. Deštivý večer 
jsme vyřešili kinem, kdy se hrály 
jen filmy na přání. Vyvrcholením 
sobotního programu byla strašidel-
ná stezka odvahy, která odstartovala 
hned po setmění a  děti zavedla až 

do lomu, kde na ně čekala truhla 
s pokladem!

Moc děkuju všem pořadatelům, 
kteří se na letošním Suťáku podíle-
li a  přispěli tak k  bezproblémové-
mu chodu celého tábora. A  hlavně 
děkuju všem rodičům za důvěru 
a doufám, že se brzy opět uvidíme, 
snad ještě ve větším počtu než letos.

Miloš Koldinský
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Dovolím si ještě krátké ohlédnutí 
za letošním Štítem Albrechtic. Na 
obecním facebooku jsem to shrnula 
do 10 bodů, proč jsem hrdá na náš 
tým:

1.	Na soupisce bylo 18 hráčů a kaž-
dý se zapojil.

2.	Dalších 12 přátel a  příbuzných 
jelo jakožto fanoušci.

3.	Večerka před turnajem nebyla 
vyhlášená, přesto drtivá většina 
hráčů byla před půlnocí před zá-
pasem v posteli.

4.	I ti hráči, kteří přišli později, po-
dali skvělé výkony.

5.	Domluvený ranní sraz v 7:00 do-
drželi všichni přesně. Zpoždění 
na toaletě jsme nepočítali.

6.	Každý z hráčů přidal ruku (vlast-
ně nohu) k dílu a všichni společ-
ně utvořili krásnou hru.

7.	Měli jsme nejlepší fanoušky. 
Bubny a  secvičené pokřiky nám 
všichni záviděli – však tam taky 
někteří nechali hlasivky.

8.	Celé dva dny držel tým pospolu, 
nikdo nezůstal opodál.

9.	Stejně jako vloni musím vy-
zdvihnout morální hodnoty na-
šich hráčů, kdy každý ví, co se 
sluší a patří. I v opilosti.

10.	Výsledek nebyl žádnou ostu-
dou  – každý první poločas byl 
vyrovnaný.

Na základě rozlosování jsme 
hráli ve skupině B na hřišti v  Te-
melíně. Našimi soupeři byli loňští 
finalisté  – Albrechtice v  Jizerských 
horách a Albrechtice u Českého Tě-
šína. Spolu s  nimi ještě B mužstvo 

Albrechtic nad Vltavou, které hrá-
lo místo Lesních Albrechtic, které 
nepostavily mužstvo. Los byl tedy 
trochu proti nám. Na úvod jsme 
dostali nejlehčího soupeře – „Lesní 
Albrechtice“, se kterým skončila zá-
kladní hrací doba 1:1 a  na penalty 
jsme ho přestříleli 2:0. Další dva zá-
pasy jsme ale prohráli a skončili tak 
na 6. místě z 8 týmů.

Kromě fotbalu se odehrála také 
střelecká soutěž, kde si naši mys-
livci vyzkoušeli parkur (terč lišky 
v poloze vsedě, terč kňoura v poloze 
vestoje s oporou volné tyče, terč srn-
ce v poloze vestoje s oporou pevné 
tyče a  terč běžícího prasete (rychlé 
běhy) a  terč běžící lišky) i  střelbu 
z  malorážky, a  to jako jednotlivci 
i  tříčlenná družstva; reprezentovali 
nás Josef Štrombach, Martin Jiruf 
a Pavel Vítek.

Příští ročník Štítu Albrechtic po-
řádáme my, a  proto už začínáme 
připravovat program. Těšit se může-
te na fotbalový turnaj, mysliveckou 
i  hasičskou soutěž. Termín byl sta-
noven na 20. června 2026.

Eva Králová
starostka obce

ŠTÍT ALBRECHTIC 2025

ODCHODY ALBRECHŤÁKŮ
Právě jsem se vrátila z  poslední-

ho rozloučení s  panem Rudolfem 
Moravcem. Nedá mi to, abych neza-
vzpomínala na další výrazné osob-
nosti Albrechtic, které nás opustily.

V Albrechticích žiju od narození 
a jak často říkám, spousta Albrech-
ťáků mě taky odmala zná a já mám 
Albrechtice spojené právě s  lidmi, 
kteří tady žijí. Albrechtice pro mě 
nejsou katastrální území, není to 
to prostředí. Spíš je to pocit. Pocit, 
který dotvářejí právě ty nejvýrazněj-
ší albrechtické osobnosti, které toho 
možná zdánlivě neudělaly mnoho, 
ale pro Albrechtice i pro mě osobně 

byly vždy tím základním kamenem. 
Připadá mi, že s každým odchodem 
takového výrazného člověka se obec 
trochu naruší, trochu změní. Skoro 
mi připadá, že nahradit takového 
člověka, který odejde po tom, co ho 
desítky let známe a potkáváme, ne-
jde. Nebo to minimálně trvá velmi 
dlouho a ani tak to už nikdy nebude 
stejné.

Myslím si, že kdo znal pana Ru-
dolfa Moravce, a nepochybuji o tom, 
že pokud bydlíte v Albrechticích as-
poň pár let, tak jste ho poznali, si 
ho vybaví na fotbale, na fotbalovém 
hřišti, na kole, na své zahradě nebo 

v  okně. Cítím jako svoji povinnost 
účastnit se posledních rozloučení 
s lidmi z Albrechtic, obzvlášť s těmi, 
kteří se podíleli na budování naší 
obce takové, jaká je, a  kteří se po-
díleli na utváření životních příběhů 
nás ostatních.

Takovou osobností byl nejen Rolf, 
ale  – když zavzpomínám  – a  dou-
fám, že se nedotknu někoho, koho 
nebudu jmenovat, protože není 
možné tady vypsat všechny – byli to 
pro mě třeba oba bratři Hlušičkovi, 
pan Krb, paní Svobodová, paní Krč-
mářová a její manžel, pan Zika, pan 
Dostál, pan Malina, pan Myler, pan 

Andrš, pan Lochman, paní Morav-
cová, paní Benešová s  Hankou, ale 
i  Kecal, Judy, Plajzák, Milánek… 
Bylo jich prostě mnoho a  nikdy 
na ně nezapomeneme. Chci jim za 
všechno, co pro Albrechtice udělali, 
tam nahoru poděkovat, a věřím, že 
byli rádi, že velkou část svých životů 
strávili právě tady, že do Albrechtic 
vložili svou duši, své síly, svůj um.

Už jsem to říkala při vánočním 
proslovu a  zopakuji to znovu  – 
chovejme se tak, aby i na nás nejen 
naši příbuzní, ale i přátelé, sousedé 
a známí s láskou vzpomínali.

Vaše Eva Králová
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ČARODĚJNICE 2025

Letošní ročník pálení čarodějnic 
se vrátil do parku u elektrárny, kde 
byl v  minulých letech tradicí. Pro 
děti byl připravený bohatý program 
a dokonce přišel i kouzelník. Počasí 
nám přálo, a tak si všichni užili ská-
kací hrad, stánek s  cukrovou vatou 

a  balónky, copánky z  kanekalonu, 
grilovaný gyros, volbu Miss čaroděj-
nice a  hlavně vatru, kde jsme upá-
lili naši čarodějku. O  stánek s  ob-
čerstvením se postarali zahrádkáři 
a doladila to Soňa se sladkým peče-
ním. Na příští ročník už bude nové 

zázemí v parku u elektrárny, a tak se 
máme opět na co těšit.

Ráda bych poděkovala všem, kdo 
pomohl s přípravou a  realizací této 
akce, jste úžasní.

S láskou Petra Tláskalová

Poděkování

Vážená paní starostko, vážená 
paní Prokůpková, mnohokrát dě-
kuji Vám a  Vaším prostřednictvím 
obecnímu úřadu a SPOZu za krásné 
blahopřání i dárkovou kartu.

Irena Hrochová

Děkuji paní Prokůpkové z  ko-
mise SPOZ za krásnou gratulaci  
a poukázku k mým narozeninám.

Ivan Králík

Chtěla bych touto cestou poděko-
vat paní Prokůpkové a paní starost-
ce za příjemnou návštěvu a  dárek 
k mým narozeninám.

Zdeňka Pavlíková

Děkuji paní Prokůpkové za ná-
vštěvu a přání k mým narozeninám.

Anna Drábová

Děkuji obecnímu úřadu, SPOZu 
a paní Davidové za blahopřání 
a dárek k mým narozeninám.

Vladimír  Zábrodský

Děkuji za milé blahopřání k život-
nímu jubileu. 

Radko Kymlička

Krásné prázdniny  
a léto plné zážitků  

Vám přejí  
zaměstnanci  

obecního úřadu.

Foto: Martin Krčmář


